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Sammanfattning

Sammanfattning

Alla som arbetar med utbildning har som uppgift 
att ge förutsättningar för barn och elever att utveck-
las så långt som möjligt och ge dem redskap, så att 
de ska fortsätta att vilja utvecklas och lära hela livet. 
Det gemensamma uppdraget är även att förmedla och 
förankra respekt för de mänskliga rättigheterna, de 
grundläggande demokratiska värderingarna vårt sam-
hälle vilar på samt respekt för allas lika värde och vår 
gemensamma miljö. Den höga kompetens och det stora 
engagemang som finns i Sunne kommun är en bra 
grund för att verksamheterna ska lyckas genomföra 
uppdraget. Kommunen har många utmaningar som 
på olika sätt påverkar genomförandet och resultaten. 
Huvudmannens arbete med det systematiska kvalitets-
arbetet visar att det behövs tydligare fokus på vad som 
påverkar resultaten – negativt som positivt – och vilka 
effekter insatser och åtgärder får. 

Kvalitetsrapporten visar att det finns flera områden 
som kan utvecklas vidare för att utbildningen ska full-
göra uppdraget på bästa sätt. Med all säkerhet påver-
kar covid-19-pandemin resultaten hos både elever och 
personal. Vilken inverkan pandemin får går inte att 
säga ännu. Det man säkert kan säga, är att det digitala 
lärandet ökat markant och att vissa elever därför lyckats 
bättre med sina studier. Det ska beaktas i framtida pla-
nerings- och utvecklingsarbete.

Rektors pedagogiska ledarskap är ytterst viktigt för 
en utbildning i utveckling. Kollegialt lärande genom skol-
chefens kvalitetsdialog stärker den enskilda rektorns 
arbete och därmed hela utbildningen. Kvalitetsdialogerna 
ska fortsätta att utvecklas genom att fokusera på analys 
av resultaten i förhållande till enheternas, barnens och 
elevernas förutsättningar och behov.

I både huvudmannens och enheternas utvecklings-
planer ska konkreta och relevanta insatser och åtgärder 
formuleras samt förhållnings  och arbetssätt beskrivas 
med utgångspunkt i behovsanalyser. 
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Elevhälsans förebyggande, främjande och åtgär-
dande arbete ska bli synligt och inkluderas i det sys-
tematiska kvalitetsarbetet. God tillgång till och hög 
kvalitet på den samlade elevhälsan utgör en viktig 
faktor för elevernas måluppfyllelse. Elevhälsans främ-
jande och förebyggande arbete ska analyseras i förhål-
lande till barns och elevers lärande och utveckling.

Måluppfyllelsen för meritvärden i årskurs 9 ska 
fortsätta att öka och stabiliseras i nivå med minst för-
väntat läge. Behörigheten till nationella gymnasie-
program ska höjas och ligga minst i nivå med riket. 
En hög måluppfyllelse i grundskolan och gymnasie-
skolan grundläggs i de tidiga förskole- och skolåren. 
Det är nödvändigt att fortsätta det systematiska arbe-
tet med språkutveckling i förskolan, läsinlärning i de 
tidiga skolåren och att garantera att alla elever får det 
stöd de behöver i sin utveckling. Stödinsatser ska föl-
jas upp och utvärderas för att man ska kunna se till att 
stödet får önskvärda effekter.

Skolverkets bedömningsstöd och nationella prov 
ska i större utsträckning användas för att utveckla 
undervisningen. Analyser av resultat från bedöm-
ningsmaterialen ska leda till att undervisningen hjäl-
per alla elever att nå sin fulla potential. Läsa-, skriva-, 
räknagarantin ska gälla och den kommunövergripande 
läsplanen följas. 

Utvecklingssatsningen på språk- och kunskaps-
utvecklande arbetssätt, SKUA, gör att huvudmannen 
har höga förväntningar på pedagoger och skolledare 

och på att det sker progression i kunskapsutveck-
lingen för alla barn och elever. Nästa steg i processen 
är att se till att varje lärare förändrar och utvecklar 
sin undervisning efter barns och elevers behov och 
erfarenheter.

Andelen elever med annat modersmål än svenska 
varierar mellan några och 30 procent på skol-
enheterna. En förutsättning för att kunna ta emot och 
undervisa flerspråkiga elever är att skolan har lärare 
med kompetens i vad det innebär att lära på ett annat 
språk än sitt modersmål. Arbetet med modersmåls-
stöd, modersmålsundervisning, studiehandledning 
och svenska som andraspråk ska utvecklas för att de 
flerspråkiga eleverna ska lyckas med sin utbildning. 

Trygghet är en grundläggande faktor för fram-
steg. Arbetet med normer och värden enligt ett 
norm kritiskt förhållningssätt ska fördjupas och 
intensifieras för att både pojkar och flickor ska ha 
lika villkor och förutsättningar för lärande och 
utveckling. Värdegrundsfrågorna ska fortsätta att 
ägnas stor uppmärksamhet på alla nivåer. 

De viktigaste förutsättningarna för att eleverna 
ska känna lust att gå till skolan och vara trygga, upp-
kommer i det dagliga samspelet mellan eleverna och 
personalen under såväl lektions- som rasttid. Det ska-
par ömsesidig respekt och förtroende, vilket är grun-
den för ett positivt psykosocialt klimat. Det är ytterst 
viktigt att främja skolnärvaro och elevernas reella del-
aktighet och inflytande. 
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Inledning

Inledning

Uppgiften är att ge de bästa förutsättningarna för 
utbildning och lärande, så att varje barn och elev ska 
kunna nå sin fulla potential. Tre kvalitetsområden är 
särskilt viktiga för ökad kvalitet i undervisningen: 
kunskapsutveckling, tillgänglig lärmiljö och ledar-
skap. Forskning visar, att avgörande för att barn och 
elever ska lyckas i lärandet, är att undervisningen 
utvecklas. Rektors pedagogiska ledarskap behöver 
inriktas på att, med undervisningen i centrum, skapa 
förutsättningar för förskollärares och lärares sam-
arbete samt på att delta i och leda samtal om under-
visning och lärande.

Den samlade kvalitetsrapporten för utbildnings-
verksamheterna i Sunne kommun redovisar analy-
ser och utvecklingsbehov för respektive skolforms 
prioriterade mål och resultat samt för gemensamma 
verksamhetsmål som huvudmannen identifierat. 
Kvalitetsrapporten lyfter fram och analyserar såväl 
framgångsfaktorer som brister, för att ge alla barn och 
elever största möjliga förutsättningar att lyckas.

Rapportens omfattning
Kvalitetsrapporten följer kravet på dokumentation som 
anges i Skollagen (2010:800) kapitel 4 Kvalitet och 
inflytande (6 §.) Enligt 3 § ska ”varje huvudman inom 
skolväsendet på huvudmannanivå systematiskt och 
kontinuerligt planera, följa upp och utveckla utbild-
ningen”. Kvalitetsrapporten är verksamhetens doku-
mentation, där varje enskild medarbetares bidrag till 
barns och elevers lärande och utveckling blir synligt.
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Organisation

Sunne kommuns utbildningsorganisation är samlad 
i verksamheten Lärande och utbildning. Kommunen 
har 12 förskolor, 8 grundskolor och 2 gymnasieskolor. 
Förskolorna är indelade i tre rektorsområden, grund-

skolan i tre och gymnasiet i två. Nedanstående tabell 
redovisar antalet barn och elever i förskola, fritidshem 
och grundskola samt grundsärskola.

Verksamhet Antal barn/elever 

15 okt 2020
Antal barn i egen kommunal förskola 619
Antal barn i fristående eller annan kommuns förskola 39
Antal elever i förskoleklass i egen kommunal verksamhet 126
Antal elever i förskoleklass i fristående eller annan kommuns verksamhet 14
Antal elever i egen kommunal grundskola 1 145
Antal elever i fristående grundskola i kommunen 55
Antal elever i annan kommuns grundskola 25
Antal elever i egen kommunal grundsärskola 16
Antal elever i egen kommunal fritidshemsverksamhet 461
Antal elever i fristående fritidshemsverksamhet 47
Antal elever i annan kommuns fritidshemsverksamhet 10

Tabell 1: Nyckeltal förskola och grundskola Källa: Egen statistik

Kommunen har två gymnasieskolor som tillsammans 
erbjuder fem nationella program och de olika intro-
duktionsprogrammen. År 2020 studerade drygt hälf-
ten av kommunens gymnasieelever i någon annan 

kommuns eller i fristående gymnasieskolor. I kommu-
nens egna gymnasieskolor studerade 165 elever från 
andra kommuner. 

Verksamhet Antal elever 15 okt 

2020
Antal elever i gymnasieskola, folkbokförda i Sunne kommun 436
-  Varav i fristående eller annan kommuns gymnasieskola 239
Antal elever i egen gymnasieskola 362
-  Varav från annan kommun 165
Antal elever i egen kommunal gymnasiesärskola 17
-  Varav från annan kommun 10
Antal elever i annan kommuns gymnasiesärskola 1

Tabell 2: Nyckeltal gymnasieskolan Källa: Kolada, egen statistik 
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Systematiskt kvalitetsarbete

Systematiskt kvalitetsarbete

Det systematiska kvalitetsarbetet styrs och följs upp 
genom en kvalitetsarbetscykel på årsbasis för res-
pektive verksamhet. Verksamheternas årshjul föl-
jer årshjulet för bildningsutskottet. Det ska underlätta 
planering och ge framförhållning, men också visuali-
sera ett naturligt samband mellan planering och upp-
följning av arbetet i verksamheterna. Det förstärker 
känslan av att allt hänger ihop och samlas på ett och 
samma ställe. Med hjälp av kvalitetshjulet följs natio-
nella och verksamhetsvisa mål kontinuerligt upp, lik-
som nyckeltal och aktiviteter. I slutet av läsåret gene-
rerar uppföljningen verksamhetens kvalitetsrapport. 
Föreliggande rapport handlar om utbildningen från 
förskola till och med vuxenstudier.

Underlaget för den årliga kvalitetsrapporten på 
huvudmannanivå utgörs av analyser och resultat av 
läsårets verksamhetsmål och utvecklings områden. 
Verksamhetsplaneringen görs i ett första steg av skol-
cheferna. Därefter kompletterar varje rektor med 
sina arbetsplaner för respektive enhet. I arbets planen 
beskriver rektor hur varje enhet ska arbeta för att 
uppnå prioriterade och nationella mål. Här finns kon-
kreta förbättrings- och utvecklingsområden för varje 
läsår i enlighet med enhetens kvalitetsanalys och 
verksamhetsplanens prioriterade områden. 

Arbetsplanen utformas så att den fungerar som ett 
verktyg och är en bärande del i det systematiska kva-
litetsarbetet. Arbetsplanen ska prägla hela skolans 
arbete. Resultaten följs upp genom analys av doku-
mentation, sammanställning av barnintervjuer, kvali-
tetsdialoger och rektorernas kvalitetsanalyser. 

Beprövad erfarenhet och aktuell forskning visar att 
god undervisning förutsätter tillgänglig lärmiljö, där 
bemötande och förståelse av lärandet är av yttersta 
vikt. Genom att verksamheterna utvecklar det sys-
tematiska kvalitetsarbetet med höga förväntningar 
på både barn, elever och personal genom hela utbild-
ningen, förväntas måluppfyllelsen öka.

Kvalitetsarbetet syftar till att utveckla utbildningar 
med hög kvalitet. Det kräver samsyn runt mål, men 
framför allt om processer för att nå målen och om 
de analyser som ska ligga till grund för förbättrings-
arbetet. Utbildningen har de senaste åren genomfört 
olika insatser av generell karaktär, vilket SKUA är ett 
exempel på, som gett effekter på elevernas resultat. 
Det finns dock skillnader i resultaten och resultat som 
inte förbättrats genom insatserna. Insatser och åtgär-
der behöver därför också vara riktade till de områden, 
elevgrupper och/eller enheter där behoven finns.



Omvärld och påverkan

9

Omvärld och påverkan

Pandemin har givetvis påverkat verksamheterna. 
Under läsåret undervisades majoriteten av gymna-
sieeleverna på distans. Även i grundskolan förekom 
distans undervisning i varierande grad. Det påverkade 
arbetsmiljön för både elever och lärare. I vilken grad 
det påverkat kunskapsutvecklingen är det för tidigt 
att säga. Vad gäller betygen gav det inte något större 
utslag. Rektors pedagogiska ledarskap var en utma-
ning under pandemin, då den innebar mindre nära 
kontakt med verksamheterna, vilket är viktigt för att 
behålla kvaliteten och kontinuiteten i verksamheten. 

Verksamheten påverkas av statsbidrag som finns 
att söka i olika områden. Det som haft störst inverkan 
är det som heter Likvärdig skola, som är baserat på 
socioekonomiska faktorer och som får användas efter 
kommunens behov. Summan som tilldelas en kommun 
baseras på vårdnadshavarnas utbildningsnivå, året 
när eleven invandrade till Sverige, vårdnads havarnas 
inkomst, elevens kön, ekonomiskt bistånd till vård-
nadshavare, om eleven är folkbokförd på samma 
adress som båda vårdnadshavarna, antal syskon som 
är folkbokförda i hemmet och socioekonomisk status 
på bostadsområdet där eleven är folkbokförd. För att 
göra bidragsramarna mer långsiktigt stabila används 
genomsnittet av elevantalet de tre föregående åren. 

Både nationellt och lokalt är kompetensförsörj-
ning fortfarande ett problem. Det gäller alla yrken i 
denna rapport. När det gäller vissa av de pedagogiska 
yrkena finns ett minskat söktryck till högskolans 
utbildningar, vilket påverkar kommunen i framtiden. 
Andelen behöriga lärare i grundskolan har minskat 
sen 2020 och det blir allt svårare att rekrytera lärare. 
Vad gäller förskolan har kommunen dock rikets hög-
sta behörighetsgrad. En bidragande orsak till det är 
möjligheten till utbildning på distans via kommunens 
lärcenter. 

Huvudmannens kompensatoriska uppdrag kom-
mer till uttryck på flera sätt i skollagen och är tätt 
sammanflätat med barns och elevers rätt till en lik-
värdig utbildning. Mer specifikt anger skollagen att 
utbildningen ska ta hänsyn till barns och elevers olika 
behov och att strävan ska vara att uppväga skilda för-
utsättningar att tillgodogöra sig utbildningen. Flera 
studier visar att familjebakgrunden har betydelse för 
elevernas studieresultat, vilket även syns i tabellen 
nedan. Att gå ut grundskolan med svaga studieresultat 
innebär en ökad risk att inte klara gymnasiestudierna. 
En fullföljd gymnasieutbildning är avgörande för att 
en person ska kunna etablera sig på arbetsmarknaden 
och i samhället. 

Föräldrars 

utbildningsnivå 

2019/2020

Kommunen Riket
Andel elever, 

procent

Merit

värde 

åk 9

Behörig till 

yrkesprogram, 

procent 

Andel elever, 

procent

Merit

värde 

åk 9

Behörig till 

yrkesprogram, 

procent
Förgymnasial eller 

gymnasial utbildning 49,6 200,1 74,2 42,2 199,3 75,9
Eftergymnasial utbildning 50,4 254,7 ~ 100 57,8 249,6 92,8

Tabell 3: Föräldrars utbildningsnivå Källa: Siris 
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Omvärld och påverkan

Sunne har något större socioekonomiska utmaningar 
än liknande kommuner. Statistiken beräknas också 
på relativt få elever och enstaka individers målupp-
fyllelse kan ge stort utslag. Därför kan statistiken 
skifta stort mellan åren och olika skolor. Därför behö-

ver fokus ligga på progression för varje skola, men 
också för hela kommunen. SKR räknar ut ett förvän-
tat värde, det vill säga de resultat en kommun kan för-
vänta sig med hänsyn tagen till de socioekonomiska 
förutsättningarna. 

2020 Förväntat värde Reellt värde
Behörighet till gymnasiet, procent  87,6 86
Nått kunskapskraven i alla ämnen, procent  78,6 76,7
Meritvärde  233,8 232,8

Tabell 4: Behörighet till gymnasiet, meritvärde Källa: Kolada
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Mål och insatser läsåret 
2020/2021

De kommunpolitiska utbildningsmålen kategoriseras 
i tre övergripande utvecklingsområden. I kunskaps-
utveckling följs och analyseras kontinuerligt arbetet 
med ämnesspecifika förmågor i förskolan, elevernas 
resultat på nationella prov och betyg, måluppfyllel-
sen enligt kunskapskraven samt meritvärde och behö-
righet till vidare studier. Tillgänglig lärmiljö inne-
bär för utvecklingsarbetet att följa upp och analysera 
arbetet med trygghet, trivsel och arbetsro, vidare hur 
man förbättrar flerspråkiga elevers lärande och elever-
nas delaktighet i att utveckla undervisningen. I ledar-
skap innebär arbetet att utveckla rektors pedago-
giska ledarskap och ge förutsättningar för det samt att 
utveckla lärares ledarskap i barngruppen, klassrum-
met och vidare i undervisningen. I resultatredovis-
ningen för fritidshemmet, grund- och gymnasieskolan 
har dimensionen upplevd kvalitet lagts till. Här hand-
lar det om personalens, elevens och vårdnadshavarens 
synpunkter som framkommer i skolenkäten.

För att öka måluppfyllelsen identifierades följande 
mål och förbättringsarbete för läsåret 2020/2021.

Kunskapsutveckling
Alla barn och elever har rätt till utbildning med hög 
kvalitet för att utveckla förmågor och kunskaper. Det 
är en förutsättning för att de ska klara vidare studier 
och kommande arbeten. Utbildningen på alla nivåer 
ska ha de bästa villkoren för barns och elevers lärande 
och kunskapsutveckling. Barn och elever ska ständigt 
gå framåt i lärandet. Verksamheterna ska också se till 
att varje barn och elev utvecklar tilltro till sin egen 
förmåga att lära.

Uppföljning av progression i lärandet och kun-
skapsresultat sker systematiskt och följer verksamhe-
ternas arbetsplaner.

Utveckling av undervisningen

I verksamheterna finns 21 förstelärare, vars huvud-
uppdrag är att hålla sig à jour med forskning och över-
gripande skolutveckling samt sprida rön till övriga 
lärare. Förstelärarna ska också analysera resultat, 
driva arbetslagsutveckling, hålla i handledning och 
mentorskap av nyutbildade samt ge föreläsningar och 
workshops på studiedagar och vid arbetslagsträffar. 
De deltar även tillsammans med rektorer och andra 
pedagoger i olika utvecklingsinsatser.

Alla förstelärare arbetade med tydliga och riktade 
uppdrag. Uppdragen togs fram i samarbete mellan 
rektorer och förstelärare och baserar sig på utveck-
lingsbehov som respektive enhet identifierade i sin 
analys. Uppföljning av arbetet genomförs löpande 
med utvärdering i maj och oktober som en del i det 
systematiska kvalitetsarbetet. 

Utvecklingen av språk- och kunskapsutvecklande 
arbetssätt i undervisningen stöttas av särskilda hand-
ledare. Deras uppdrag är både att utbilda nya lärare i 
arbetssättet och att stötta processerna i ämnesgrup-
perna. Samrättning och sambedömning av de natio-
nella proven har skett i flera år för årskurserna 3, 6 
och 9 i samtliga ämnen. På grund av covid-19-pan-
demin och inställda nationella prov gjordes det inte 
2020. Samrättningen är en viktig del av kompetens
utvecklingen i bedömningspraktik och en del av arbetet 
med undervisningens likvärdighet vid kommunens sko-
lor. Förhoppningsvis kan den återupptas våren 2022.

Tillgänglig lärmiljö
Utbildningen utformas så att barn och elever kän-
ner sig delaktiga i sin utbildning, får stöd efter behov 
och så att de känner sig trygga i sin arbetsmiljö. 
Målet med en likvärdig skola är att alla barn och 
elever ska ges likvärdiga möjligheter till måluppfyl-
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lelse med progression i läroplanernas samtliga delar. 
Undervisningen ska anpassas efter individens och/
eller gruppens behov. Undervisningen ska vara trygg, 
stödjande och uppmuntrande med variation och utma-
ningar. Ord som bemötande och allas lika värde är 
centrala för en tillgänglig lärmiljö. Den omfattar även 
anpassad fysisk ute- och innemiljö.

Eftersom skolan aktivt och medvetet ska påverka 
och stimulera eleverna till att omfatta vårt sam hälles 
gemensamma värderingar och låta dem komma till 
uttryck i praktisk vardaglig handling, ser huvud-
mannen ledarskap och tillgänglighet som grunden för 
en god lärmiljö.

Kommunen arbetar kontinuerligt med att för-
ändra och förbättra förskole- och skollokaler efter nya 
omständigheter och behov. Byggnader byggs om och 
till, ventilation och säkerhet kontrolleras och åtgär-
das. Skolornas skyddsombud på såväl elev som peda-
gognivå är viktiga aktörer för rektorers och huvud-
mannens möjligheter att utveckla arbetsmiljön. 
Systematiska arbetsmiljöronder genomförs och då 
dokumenteras både behov och vidtagna åtgärder.

Trygghet, studiero och likabehandling 

Systematiskt värdegrundsarbete bedrivs i samtliga 
verksamheter och är anpassat efter behov och möjlig-
heter. Arbetet utvärderas av elever och personal 
genom skolenkäten samt kränknings- och klagomåls-
rapportering till huvudmannen.

Som ett led i att förbättra elevernas sociala sam-
spel och skolornas arbete med värdegrundsfrågor, del-
tar samtliga F–6skolor i Trivselprogrammet för pla-
nerade rastaktiviteter. Efter utvärderingar har det visat 
sig att eleverna upplever större trygghet på rasterna 
och att de har fler att leka med än tidigare. Alla grund-
skolor har systematiserat sitt utvecklingsarbete för att 
främja likabehandling, förebygga kränkningar och 
diskriminering samt främja likvärdighet i bemötande.

Ledarskap
Kommunens utbildningar präglas av ett ledarskap 
där alla är ansvariga för och delaktiga i barnens och 
elevernas lärande, deras måluppfyllelse och skolor-
nas totala resultat. Ett pedagogiskt ledarskap känne-
tecknas av intresset för och viljan att lära mer om sin 
egen, andras och varandras förståelse av uppdraget i 
alla led. Det innebär ett förståelsefördjupande, forma-
tivt förhållningssätt till lärande. Ledarskapet är rela-
tionellt och präglas av höga, positiva förväntningar 
och en tro på att alla kan och vill utvecklas. Det hand-
lar också om att förstå hela stöd- och styrkedjan, vil-
ket förtydligas i kvalitetsdialoger mellan skolledare, 
lärare och skolchef.

Alla kommunens förstelärare och övriga lärare 
med någon form av utvecklingsuppdrag genomförde 
en kompetensutveckling i ledarskap tillsammans med 
Karlstads universitet.
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Resultat, analys och  
utvecklingsområden

Nedan presenteras resultat och analys för de olika 
skolformerna samt vad analysen visar för utvecklings-
områden för ökad måluppfyllelse.
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Förskola

I Sunne kommun fortsätter förskolan att växa, precis 
som i länet och landet. Kommunen har en högre andel 
barn 1–5 år inskrivna i förskolan än rikets snitt. Även 
om födelsetalet minskade något 2019, visar progno-
ser för de kommande fem åren att antalet förskolebarn 
förblir cirka 700. 

Tidigare år har förskolorna i tätorten haft störst efter- 
frågan, men den ökar nu även i kyrkbyarna. Gene      -
ra     tionsväxling på gårdarna, inflytt från andra kom-
muner eller flytt inom kommunen spelar stor roll för 
efterfrågan i ytterområdena. Flera vårdnadshavare ar  -
betspendlar till närliggande kommuner. Det påverkar 
barnens vistelsetider. Pandemin har lett till ökat flyt-
tande från storstadskommuner och andra EU- länder.

I och med att förskolan växer, ökar behovet av för-
skollärare. Kommunen har i flera år systematiskt 
arbetat med att rekrytera och behålla en hög andel 
förskol lärare. Sunne har fortfarande landets högsta 
andel heltidsanställda med förskollärarlegitimation. 
Personalomsättningen minskade något under pande-
min, vilket är positivt för kontinuiteten i det pedago-
giska arbetet.

De relativt låga kostnaderna är en direkt följd av 
större barngrupper. I förskolan finns även familje
centralen Pusslet med öppna förskolan, som utökade 
sin verksamhet för att möta behovet från främst asyl-
sökande och nyanlända föräldrar.
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Nyckeltal förskola

Förskola 2020 2019
Antal inskrivna barn i förskola totalt i kommunen 644 642
Antal barn, 1–5 år 732 712
Andel (%) inskrivna av samtliga barn i åldern 1–5 år 88 90
Riket 85 85
Antal inskrivna barn per årsarbetare 5,9 6
Riket 5,2 5,2
Heltidstjänster med förskollärarlegitimation, kommunal regi, andel (%) 78 76
Riket 44 43
Antal barn per lärare med förskollärarlegitimation, kommunal regi 7,6 7,8
Riket 11,8 12,1
Antal inskrivna barn per barngrupp 16,2 16,3
Riket 14,8 15
Kostnad kommunal förskola, kr per inskrivet barn 146 394 151 350
Riket 160 226 158 177

Tabell 5: Nyckeltal förskola Källor: Skolverket och Kolada

Det systematiska kvalitetsarbetet i förskolan utgår 
från beskrivningen av verksamhetens förutsättning ar 
i form av ovanstående nyckeltal, verksamhet ens inne-
håll i form av måluppfyllelse, föräldrars om döme n 
samt analys av resultaten och kvarstående ut  veck-
lings områden. Undervisning i förskolan kan definie-
ras som en målstyrd process, där omsorg, utveck-
ling och lärande bildar en helhet. Läroplanen anger 
vad som ska uppnås och strävas efter. Hur verksam-
heten ska utforma undervisningen bestäms av peda-
gogerna efter barngruppens behov och intressen. 
Måluppfyllelsen visar i vilken omfattning undervis-
ningen lett till lärande och utveckling. 

Arbetet med normer och värden enligt ett norm-
kritiskt förhållningssätt för att både pojkar och 
flickor ska ges lika villkor och förutsättningar, var ett 
utvecklingsområde inför läsåret. Förskolorna foku-
serade 2020–2021 på Språk och kommunikation, en 
av Diskrimineringsgrunderna samt Normer och vär-
den. Förskolorna satte mål och kvalitetskriterier 
efter ett nuläge hösten 2020. För att följa arbetet förs 
reflektionsunderlag, genomförs barnkonferenser och 
reflektionsmöten där rektor och personal reflekterar 
tillsammans, utvärderar och utvecklar. Genom kva-
litetsdialog får huvudmannen en fördjupad inblick i 
enheternas utvecklingsarbete, insatser och åtgärder 
för ökad måluppfyllelse.

All fast anställd personal deltog i Språk och kun-
skapsutvecklande arbetssätt för förskolan (SKUAF) 
under läsåret. Tidigare kompetensutveckling genom 
SPSM:s En förskola för alla, har gett förskolorna en 
bred kunskap om tillgängliga lärmiljöer och förhåll-
ningssätt. 

Förskolan ska ge alla barn kunskaper som krävs för 
ett livslångt lärande. Utbildningen ska kännetecknas 
av en ”röd tråd” från förskola till vuxenutbildning. 
I förskolan dokumenteras och följs barnets utveck-
ling och lärande i en individuell barnlogg. Genom att 
förskollärarna antecknar varje barns utveckling och 
lärande blir barnets progression tydlig. Barnloggen 
och förskollärarnas reflektionsunderlag utgör tillsam-
mans underlag för planeringen av verksamheten.

Under covid-19-pandemin varierade antalet när-
varande barn stort. Det innebar att planerade akti-
viteter var svåra att fullfölja, men samtidigt många 
kvalitativa möten med barnen. Barn som vanligtvis 
inte tar plats i gruppen klev fram och tog ledningen. 
Lärarna hade tid att stanna i mötet och dialogen med 
barnen och kunde närvara längre med dem. De kunde 
ge extra tid och stimulans till barn som behövde 
mer stöd. Barnen hittade nya lekkonstellationer och 
upptäckte nya sidor hos sig själva och kompisarna. 
Lärarna såg att det gynnade barnen att vara färre i 
gruppen, både vad gällde omsorg och lärande. Någon 
förskola såg tydliga språkliga framsteg hos barn med 
annat modersmål. Lärarna har kompetens, medveten-
het om barns utveckling och lärande samt kunskap om 
barns behov – en förutsättning för undervisning av 
god kvalitet och för att kunna fånga tillfällena.



16

Förskola

Resultat och måluppfyllelse
Verksamhetens arbete blir synligt i reflektionsunder-
lag och samtalas om och analyseras i barnkonferenser, 
där personal och rektor följer utvecklingen av barns 
läridentitet. Konferenserna ger verksamheten en tyd-
lig bild av barngruppens behov av stöd och stöttning 
i lärandet. Dokumentationen av barnens utvecklings-
process i barnloggarna utgör underlag för förskollära-
rens planering av undervisningen. Barnen utvecklade 
sin självkänsla och tro till sin egen förmåga genom 
både mikro- och makrostöttningar. 

Förskolorna anser att utbildningen genom SKUAF 
ledde till många goda lärdomar och resultat. Perso-
nalen såg vilken betydelse deras förhållningssätt, en-   
gagemang och uppmärksamhet har för barnens lärande 
och utveckling. Genom olika observationsmetoder 
och kollegiala möten fick de syn på sin egen prak-
tik, vilket förde med sig ett förändrat förhållnings-
sätt. Medvetenheten om hur man förändrar led ande 
och stängda frågor till mer öppna och stöttande ökade. 
Förskolorna utvecklade och förbättrade sin undervis-
ning och målmedvetenhet kring högläsning. Genom 
högläsning och påföljande samtal utvecklade bar-
nen många nya begrepp och förstår innebörden i dem. 
Ugglo var ett bra digitalt verktyg för högläsning och 
språkutveckling. Resultat av den språkliga, kommuni-
kativa utvecklingen kunde också ses i vardagssituatio-
ner. Förskollärarna noterade att barnen förbättrade för-
mågan att i ord uttrycka vad de känner, behöver och 
vill. Förskollärarnas stöttning gör att barnen utveck-
lar sin förmåga att återberätta sagor med fler detaljer 
och större förståelse för orsak och verkan, förmågan 
att resonera kring varför någon handlar på ett visst sätt 
eller diskutera alternativa händelsef örlopp.    

Leken är ett viktigt verktyg för förskolan. Genom 
den finns möjligheter till lärande och utveckling i 
matematik, språk, naturvetenskap, men också i fan-
tasi, motorik och socialt samspel. Förskolorna byg-
ger sin inne- och utemiljö för att främja leken. Möb-
leringen på avdelningen är en pedagogisk resurs som 
gör att personalen kan vara nära i lek och ändå ha 
översikt. Förskolläraren bekräftar i leken barnens 
tankar, uttryck och känslor. Genom följd- och utma-

nade frågor stöttas och utvecklas barnen efter sina 
förutsättningar, vilket ledde ett mer nyanserat tal-
språk. Genom filmning kunde förskollärarna se att 
färre barn per pedagog bidrog till ökad måluppfyl-
lelse. Pedagogen kunde i högre grad stötta barnens 
kommunikation, både verbal och icke verbal, vilket 
ledde till kommunikativ och språklig utveckling

Genom att aktivt arbeta med ålders- och genus-
perspektiv såg man en positiv utveckling i barn-
gruppen  , där barn som varit på gränsen till att 
va  ra exklude rade nu var mer möjliga som lekkamra-
ter. Barn grup pen blev mindre hierarkisk än tidigare.

Alla förskolor använder alternativ och komplette-
rande kommunikation (AKK) samt tecken som stöd 
både som naturligt stöd i de flesta situationer och som  
förstärkt kommunikation vid vissa situationer. För-
skollärarna såg vikten av att arbeta med alternativ 
kommunikation för alla barn, som ett hjälpmedel  när 
det gäller att göra barnen självständiga och ta ansvar 
för sina val. Flera av förskolorna arbetade med att 
stödja barnen i att kunna uttrycka känslor med ord. 
Den vuxna hjälpte dem med både ord, bild och tecken 
som stöd. Barnen utvecklades i att uttrycka i ord hur 
de känner och vad som hände i till exempel konflikt-
situationer.

Förskolornas dokumentation visar att man arbe-
tade med experiment och aktiviteter i naturvetenskap 
och matematik, såsom flyta–sjunka, luft, växter, djur, 
kretslopp och problemlösningar. 

Vid överlämningar till förskoleklass går man ige-
nom barnets utveckling och lärande inom alla läro-
planens områden samt kunskapsnivå och intresse för 
språk, läsning, bokstäver, matematiska områden och 
naturvetenskap. 

Genom samarbetet med hemmen i utvecklings-, 
inskolnings-, förväntans- och vardagssamtal vid läm-
ning och hämtning följer förskolan kontinuerligt upp 
vårdnadshavarnas synpunkter, frågor och klagomål, 
vilket gör att åtgärder kan sättas in snabbt om det 
be    hövs. Kontakten med hemmet bekräftar även 
utvecklingen av barnens verbala språk och deras 
intresse för att läsa och skriva. 
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Analys
Vardagsundervisningen kan vara planerad, men ock  så 
fångas i stunden. Resultaten visar att förskollär arna 
vet vad som förväntas att barnet ska ha möjlighet att 
lära och hur de didaktiskt ger dem möjligheten. För-
skollärarna anser att de kan fånga tillfällen i den dag-
liga verksamheten när barngruppen är mindre. Det 
blir tydligt i olika sammanhang att organiseringen i 
mindre barngrupper är en framgångsfaktor. Det 
underlättar förskollärarnas medvetna förhållningssätt
att fånga upp barnens lek eller tankar och utmana dem 
vidare. Det gör även att barns inflytande och del aktig
het förbättras. Förskollärarna varierar gruppernas 
stor  lek och sammansättning, för att varje barn ska få 
möjlighet att lära efter erfarenhet och förmåga. De   ger 
även barnen mer tid till fördjupningar och upprep ning, 
så att kunskaperna befästs.

        

En framgångsfaktor som framkommer på olika sätt 
är den ”ögonblicksforskning” som SKUAF innebär. 
Genom att filma olika ögonblick i vardagen, blir för-
skollärarens förhållningssätt och barnens delaktighet 
och inflytande tydliga. Flera exempel visar att små för-
ändringar i bemötande eller handling kan innebära 
stora vinster för barnens lärande och utveckling. 
Genom att förbättra barnens delaktighet och inflytande 
i deras eget lärande utvecklas deras lärandeidentitet.

En framgångsfaktor är gemensam kompetens-
utveckling där alla i arbetslaget deltar. Kompetens-
ut vecklingen ger också mest effekt när den sker i den 
egna verksamheten och följs genom det systematiska 
kvalitetsarbetet. Lärandet förbättras i kollegiala sam-
tal i arbetslaget, vilket medför att pedagogerna upp-
lever säkerhet i undervisningen. En framgångsfaktor 
är också det kommungemensamma utvecklings arbetet. 
Alla vet vilka förväntningar som finns på enskilda 
förskollärare och på arbetslaget. Det professionella 
språket ger en gemensam grund att stå på och är 
 ut  gångspunkt i reflektioner och diskussioner.

En majoritet av vårdnadshavarna upplever att för-
skolans verksamhet väcker barnens nyfikenhet. Det 
är ett tecken på att barnen trivs, utvecklas och finner 
utbildningen och undervisningen stimulerande och 
lustfylld. Pandemin har dock lett till att kontakten 
mellan förskolan och hemmet blivit mer distanserad 
och de dagliga samtalen vid lämning och hämtning 
färre. En framgångsfaktor i barns utveckling och lär-
ande är en nära och tillitsfull kontakt mellan hem och 
förskola.

Flera förskolor har barn med andra modersmål än 
svenska. De barn som behöver extra språklig stimu-
lans uppmärksammas av förskollärarna, genom bland 
annat utökad tid på förskolan, så att barnen får fler 
möjligheter till språkutveckling.

Utvecklingsområden för ökad 
måluppfyllelse
Arbetet med och förståelse för användning av kvalitets -
indikatorer behöver fortsätta, för att såväl framgångs-
faktorer som brister i verksamheten ska framträda.

Kommunen behöver fortsätta sträva efter att min-
ska barngruppernas storlek, eftersom det är tydligt att 
mindre barngrupper är en framgångsfaktor. 

Förskollärarnas kompetens i hur man kan stödja 
bar  nens utveckling i modersmålet behöver bli bättre. 
Förskolan behöver även utveckla metoder för att för-
stå lärandet hos barn med ett annat modersmål.

Alternativ kommunikation behöver användas på ett 
medvetet och aktivt sätt och arbetet med tillgängliga 
lärmiljöer och förhållningssätt i ledarskapet behöver 
fortsätta. 

Samverkan mellan hem och förskola behöver för-
djupas.
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Förskoleklass

Undervisningen i förskoleklassen ska bidra till kon-
tinuitet och progression i elevernas utveckling och 
lärande samt förbereda eleverna för vidare utbildning. 
Undervisningen ska främja goda kamratrelationer 
samt fokusera på trygghets  och relationsskapande.

Lärartätheten i förskoleklass är hög, vilket beror 
på kommunens skolstruktur med flera små enhe-
ter. Antalet elever per enhet varierar mellan 3 och 
46. Kostnaderna följer det. Även behörigheten bland 
lärarna i förskoleklassen är hög.

Nyckeltal förskoleklass

Förskoleklass 2020 2019 Källa/kommentar

Antal elever 126 108 Kolada

Lärartäthet, antal elever per lärare, Sunne kommun

15,7 13,2

Kommunblad 

(Skolverket)

Riket

18,3 18

Kommunblad 

(Skolverket)

Lärare andel med pedagogisk högskoleexamen (%)

96,9 89,2

Kommunblad 

(Skolverket)

Riket

90,2 89,2

Kommunblad 

(Skolverket)

Kostnad kommunal förskoleklass, kr per elev Sunne kommun 85 026 81 639 Kolada

Riket 65 209 62 604 Kolada

Tabell 6: Nyckeltal förskoleklass Källor: Kolada och Skolverket

Det systematiska kvalitetsarbetet i förskoleklassen 
utgår från beskrivningen av verksamhetens förut-
sättningar i form av ovanstående nyckeltal, verksam-
hetens innehåll i form av måluppfyllelse och analys av 
resultaten samt fortsatta utvecklingsområden.

Undervisningen i förskoleklassen definieras som 
en målstyrd process, där utveckling och lärande bil-
dar en helhet. Läroplanens första, andra och tredje 
delar anger vad som ska uppnås och strävas efter. Hur 
lärarna utformar undervisningen bestäms av elev-
gruppens behov och intressen. 

Måluppfyllelsen visar i vilken omfattning under-
visningen lett till lärande och utveckling hos eleverna. 

Det bedöms dels genom Skolverkets bedömnings
material, dels genom observation och diagnoser. 
Resultat och analys utgår från verksamhetens redo-
görelser för hur man lyckats i uppdraget, vilket inne-
bär att undervisningen bedöms och analyseras i rela-
tion till elevernas måluppfyllelse. 

Kvalitetsindikatorerna nedan hänger alltså sam-
man med undervisningens kvalitet och används för att 
bedöma de målstyrda processer som ska göra att elev-
erna i förskoleklassen lär och utvecklas.

Med utgångspunkt från Skolverkets bedömnings-
material planerar lärarna undervisningen. Ett med-
vetet språkarbete sker med hjälp av FonoMix och ett 
språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. 
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Grundskola

Elever i Sunne kommuns grundskolor ska kunna se 
tillbaka på sin skoltid med en positiv bild av utbild-
ningen och känna att skoltiden varit utvecklande och 
kan leda till ytterligare utbildning och/eller jobb.

I Sunne kommun finns sju F–6skolor: Svensby 
87 elever, Gräsmark 53 elever, Klätten 30 elever, 
Skäggebergsskolan 292 elever, Östra skolan 299 
elever, Lysvik 95 elever och Prästbol 47 elever samt en 
7–9 skola, Fryxellska, med 402 elever.

En framtida utmaning är att behålla och rekrytera 
rätt kompetenser och behörigheter till skolorna. Det 
gäller särskilt de små enheterna. Problemet delas med 
utbildningsväsendet generellt i riket.

Meritvärdet i årskurs 9 har en längre tid legat 
under rikets och under det förväntade värdet. 
Huvudmannens och skolledarnas arbete med att 
utveckla och förbättra det systematiska kvalitetsarbe-
tet gav effekt i form av stigande meritvärde 2018 och 
2019. Den kommungemensamma och generella sats-
ningen på språk- och kunskapsutvecklande arbets-
sätt bidrog ytterligare. Arbetssättet gynnar lärandet 
hos elever med socioekonomiskt svag bakgrund och 
elever med andra modersmål än svenska. Den positiva 

utvecklingen har dock avstannat – en effekt av pan-
demin och distansstudierna. Undervisningen genom-
fördes i utökade elevgrupper och genom distans-
undervisning vid behov. På så sätt fick eleverna den 
undervisning de hade rätt till. Elevhälsan stöttade 
skolåtergången. I slutet av läsåret var närvaron gene-
rellt högre än normalt, men antalet elever med oro-
väckande frånvaro ökade under samma period. 
Pandemin har lett till ökad digital kompetens bland 
lärarna, vilket visat sig vara särskilt gynnsamt för 
vissa elevgrupper. Elever med behov av tydlig struk-
tur gynnades och elever med vanligtvis hög frånvaro 
fick godtagbar undervisning. Samtidigt finns en oro 
för att distansundervisning leder till att fler elever får 
allt svårare att komma till skolan. I och med att färre 
högstadieelever fanns på plats i skolan under distans-
studierna, var antalet kränkningsärenden betydligt 
färre än i årskurs 1–6, vilket kan spela roll för svar på 
skolenkäten och betygsutfallet. Analyser av betygen i 
årskurserna 6 och 7 visar att meritvärdet sjunker i de 
flesta ämnen mellan årskurserna, för att slutligen vara 
högre i nästan samtliga ämnen vårterminen i årskurs 
9. En viktig del av systematiken och utvecklingsarbe-
tet är att underlätta övergången mellan stadierna.
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Nyckeltal grundskola

2020 2019 2018
Källa/

kommentar

Antal elever kommunal grundskola, åk 1–9 (lägeskommun) 1 145 1 149 1 183

Elever per lärare (årsarbetare) i kommunal grundskola åk 1–9, 

Sunne kommun 11,8 11,2 10,7

Riket 12,0 12,0 11,9

Andel lärare med lärarlegitimation och behörighet i minst ett 

ämne, Sunne kommun, procent 63,0 71,8 67,7

Riket, procent 72,2 71,2 71,5

Andel personal med pedagogisk högskoleutbildning, Sunne 

kommun, procent 83,1 85,6 79,0

Riket, procent 84,5 83,3 83,2

Andel elever behöriga till högskoleförberedande program, 

Sunne kommun (ek, hum, sa), procent 82,7 79,9 80,2

Riket, procent 81,2 80,0 80,1

Andel elever behöriga till yrkesprogram, Sunne kommun, 

procent 85,0 79,9 81,0

Riket, procent 84,0 82,5 82,7

Kostnad grundskola åk 1–9, hemkommun, kr per elev Sunne 

kommun 133 442 133 671 136 455

Riket 118 704 117 279 114 145

Varav skolskjutskostnad per elev, Sunne kommun 10 988 11 131 11 554

Riket 3 269 3 323 3 082

Tabell 7: Nyckeltal grundskola Källa: Kolada

Det är viktigt att notera att nyckeltal anges per helår 
och ligger till grund för innevarande läsår. Statistiken 
ovan visar att andelen elever per årsarbetare har ökat 
och närmar sig rikets medeltal. Andelen lärare med 
lärarlegitimation och behörighet i minst ett ämne har 
minskat kraftigt i Sunne och ökat i riket. Även ande-
len anställda med pedagogisk högskoleutbildning har 
minskat i Sunne och ökat i riket. 

Andelen elever behöriga till såväl högskoleförbere-
dande som yrkesprogram ökade i Sunne 2020 och låg 
över snittet i riket. Störst ökning gällde behörighet till 
yrkes program. År 2021 minskade dock andelen behöriga.

Kostnaden per elev var högre i kommunen än i riket, 
men ökningen i Sunne är lägre än i riket sedan flera år 
tillbaka. En väsentlig, bidragande orsak kan vara kom-
munens många små enheter. Skolskjutskostnaderna 
minskade, men var mycket höga jämfört med riket och 
kan hänföras till kommunens geografi. 
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Resultat
Skolenkäten

Skolinspektionen genomför skolenkäten vartannat år, 
men Sunne kommun har valt att genomföra den varje 
år. Tidigare redovisades frågor från enkäten, men från 
och med läsåret 2020/2021 presenteras samlade vär-
den för frågeområden. På så sätt blir helheter synliga 

och bidrar till ett bredare underlag för analys av hela 
området kunskapsutveckling. I analysdelen samman-
vägs skolenkäten, antal kränkningsärenden och mål-
uppfyllelse, eftersom de är samspelande delar av elev-
ernas skoldagar. 

Det högsta värdet i skolenkäten är 10 och det lägsta 0. 

  Flickor 

åk 3

Pojkar 

åk 3

Flickor 

åk 6

Pojkar 

åk 6

Flickor 

åk 9

Pojkar 

åk 9

Personal grundskolan

Veta vad som krävs/

tillit till elevens förmåga 8,2 7,9 7,7 7,9 6,4 5,9

Information om 

utbildningens mål

7,1

Stimulans

7,8 6,5 5,6 5,0 4,2 3,4

Stimulans och 

utmaningar

6,7

Anpassning efter 

elevens behov 7,9 8 7,8 7,5 6,4 6,5

Anpassningar efter 

elevens behov

7,6

Utmaningar

7,2 7,7 7,9 7,3 6,6 6,8

Tillit till elevens 

förmåga 

7,9

Studiero 5,7 6 4,3 5,0 4,8 5,5 Studiero 6,5

Trygghet 8,1 8,7 8,9 9,0 8,2 6,5 Trygghet 7,5

Förhindra kränkningar 8,6 8,6 7,9 7,5 6,5 6,9 Förhindra kränkningar 8,8

Tabell 8: Skolenkät Källa: Egen statistik 

Eleverna visade hög upplevd kvalitet när det gällde 
förståelse av vad de ska kunna för att nå kunskaps-
kraven. När det gällde att skolarbetet stimulerar 
dem att lära sig mer, varierade resultatet i en fal-
lande skala från årskurs 3 flickor till årskurs 6 pojkar. 
Upplevelsen av anpassning efter elevens behov och 
utmaningar är hög, liksom trygghet och att förhin-
dra kränkningar, som ger högst värden av alla fråge-
områden. Området som sticker ut och som oroar är 
studiero, där värdena var låga och lägst bland flick-
orna i samtliga årskurser. Även området stimulans 
oroar, eftersom det sjönk genom årskurserna och 
visade en relativt stor skillnad mellan flickornas högre 
och pojkarnas lägre värden.

Elevantalet varierar stort på F– 6skolorna och 
skolenkäten visar inte resultaten för vissa enheter. Det 
är ändå viktigt att jämföra och analysera resultaten 
med tanke på likvärdighet, eftersom strukturer och 
förutsättningar ser olika ut skolorna emellan. 

De tre områdena stimulans, studiero och trygg-
het skilde sig mest mellan F–6skolorna. Resultaten 
visade sammantaget i både årskurs 3 och 6 att två av 

de mindre skolorna hade lägst indexvärden och en 
annan av de mindre högst. Den skola som visade lägst 
sammantaget gjorde det i båda årskurserna och den 
skola som visade högst gjorde det också i båda årskur-
serna. Efter den ytterskola som visade högst kom de 
båda centralt belägna skolorna.

I årskurs 9 låg värdena för stimulans och studie ro 
lägst, medan värdet för trygghet var högre, särskilt 
bland flickor. Det är ett mönster som återkommer 
och delvis är svårt att förstå, eftersom man kan tycka 
att studiero och trygghet borde korrelera. Eftersom 
mönstret inte brutits, är det mycket viktigt att analy-
sera värdet för att kunna förändra de väldigt låga vär-
dena. Genom ökad stimulans och studiero bör mål-
uppfyllelsen och behörighet till nationella program 
öka, vilket är centrala mål för årskurs 9.

Lärarna ansåg att de i högre grad informerar om 
målen än ger stimulans och utmaningar, vilket i stort 
sett följde elevernas upplevelser. I jämförelse med 
eleverna upplevde lärarna lägre grad av trygghet, men 
högre vad gällde studiero och att förhindra kränk-
ningar. Lärarnas och elevernas upplevelse av anpass-
ningar i undervisningen är jämförbara. Lärarnas 
resultat grundar sig på lärare från samtliga stadier och 
måste tolkas och analyseras därefter. 



24

Grundskola

Antal kränkningsärenden årskurs 1–9

 
Flicka 

åk 6
Pojke åk 6

Totalt åk 

1–6

Flicka 

åk 9
Pojke åk 9

Totalt åk 

7–9

Totalt utsatta 55 87 142 14 17 31

Totalt utsättare 18 100 118 0 24 24

Tabell 9: Kränkningsärenden Källa: Draftit

Sedan hösten 2020 använder samtliga skolor systemet 
Draftit vid anmälningar och utredning av kränknings-
ärenden. Inga jämförelsesiffror finns bakåt i tiden, 
men systemet ger huvudmannen möjlighet framöver 
att jämföra, följa upp och analysera området tillsam-
mans med skolledarna.  

Resultatet för årskurs 1–6 ovan visar att 85 procent 
av alla kränkningar utfördes av pojkar och att 61 pro-
cent skedde mot pojkar, 39 procent mot flickor. Flickor 
stod för 15 procent av kränkningarna. Vid gransk-
ning av varje skola utmärkte sig en av de mindre sko-
lorna negativt vad gällde andelen kränkningar i för-
hållande till antalet elever, särskilt bland de yngre. 

Skolan visade låga resultat för studiero, men höga 
för trygghet och personalens förmåga att förhindra 
kränkningar. 

Resultatet för årskurs 7– 9 ovan visar att 100 pro-
cent av alla kränkningar utfördes av pojkar och att 54 
procent skedde mot pojkar och 46 procent mot flickor, 
som stod för 0 procent av kränkningarna. Värdena för 
läsåret måste läsas och analyseras mot bakgrund av 
pandemin och distansundervisningen i årskurs 7–9. 
Andelen kränkningar, särskilt med resultatet 0 pro-
cent flickor som utsättare, är svår att förstå om man 
jämför med andelen på F–6skolorna utan att distans-
studierna vägs in.

Kunskapskrav årskurs 1

Andel elever som nått kunskapskraven i läsförståelse åk 1, 

procent 2021 2020 2019

  F P F P F P

Svenska 89 84 79 85 88 76

Svenska som andraspråk 71 71        

Tabell 10: Kunskapskrav åk 1 Källa: Egen statistik

Statistiken beräknas på relativt få elever och få indi-
viders måluppfyllelse kan ge stort utslag. Det medför 
att det kan  skifta mycket mellan åren och olika sko-
lor. Det är dock viktigt att granska resultaten efter de 
olika enheternas förutsättningar och behov.

Huvudmannen har länge sett den låga mål-
uppfyllelsen i svenska som mycket oroväckande. 

Kommunen har en läsutvecklingsplan och skolorna 
använder Skolverkets bedömningsstöd som under-
lag för undervisningen. Första mätpunkten för ämnet 
kommer i och med kunskapskraven i årskurs 1. 
Läsåret 2020/2021 nådde de mindre enheterna höga 
resultat och en av de större lägst. 
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Kunskapskrav årskurs 3

Andel som nått kraven (procent) VT 2021 

flickor

VT 2021 

pojkar

VT 2021 

samtliga

VT 2020 

samtliga?

VT 2019 

samtliga?

Matematik 79 81 80 85 80

NO-ämnen 95 90 93 92 92

SO-ämnen 95 89 92 91 91

Svenska 90 79 85 84 88

Svenska som andraspråk 29 33 31 60 40

Tabell 11: Kunskapskrav åk 3 Källa: Egen statistik

Från och med läsåret 2020/2021 valde huvud mannen 
att titta på skillnaderna mellan pojkars och flickors 
resultat från och med årskurs 3 för att kunna följa 
utvecklingen till årskurs 9. Skillnaden har länge varit 
mycket stor mellan flickor och pojkar i flera ämnen. 
Flickorna når högst värde i de flesta ämnena redan i 
årskurs 3 och skillnaden tilltar med stigande ålder. I 
tabellen ovan syns att flickorna nådde högst resultat i 
alla ämnen, utom matematik och svenska som andra-

språk. Jämförelser mellan skolorna visar att i en av de 
mindre hade pojkarna ett oroväckande lågt resultat i 
svenska. En av de större skolorna visade oroväckande 
låga resultat för både flickor och pojkar i matematik 
och för pojkarna i svenska, medan flickorna nådde ett 
relativt högt resultat i ämnet.  

Vid en jämförelse mellan eleverna i årskurs 3 läs-
året 2020/2021 visar det sig att flickorna presterade 
betydligt bättre redan i årskurs 1 (läsåret 2018/2019). 
Resultatet höll i sig genom årskurserna. 

Betyg samtliga ämnen årskurs 6

Betyg åk 6 2021 2020 2019

Totalt F P Totalt F P Totalt F P

Bild 14,1 15,5 12,8 14,1 15,5 12,7 13,2 14,9 12,1

Engelska 14,0 13,8 14,1 13 13,3 12,8 13 13 13

Hem- och konsumentkunskap 13,1 14,0 12,1 13,8 15,2 12,4 13 14,5 12,1

Idrott och hälsa 15,0 15,2 14,9 15 15,5 14,5 14,4 14,7 14,1

Matematik 12,6 12,4 12,7 13,1 13,3 12,9 12 11,9 12,1

Moderna språk som språkval 13,6 14,0 13,3 14 15,6 12,4 15,2 15,1 15,2

Modersmål       .. .. .. .. .. ..

Musik 12,8 13,8 11,7 14,1 15 13,1 13,3 14,3 12,7

Biologi 12,7 13,2 12,2 13,1 14 12,2 13 13,1 12,9

Fysik 12,9 13,0 12,8 12,8 13,4 12,2 12,8 12,8 12,8

Kemi 12,6 12,6 12,6 11,9 12,9 10,9 12,3 12,4 12,2

Geografi 13,2 13,5 12,9 13,1 14 12,3 12,8 12,9 12,7

Historia 13,7 14,4 12,9 13,4 14,4 12,3 12,7 13,1 12,4

Religionskunskap 13,2 13,9 12,5 12,8 14,1 11,4 12,3 12,3 12,3

Samhällskunskap 13,4 14,1 12,6 13,2 14,1 12,3 12,7 12,6 12,7

Slöjd 13,8 14,2 13,3 13,6 14,8 12,5 13,5 14,4 12,9

Svenska 13,1 13,6 12,5 12,5 14,4 10,5 12,3 13,3 11,7

Svenska som andraspråk 8,4 8,8 8,0 .. .. 3,2 4,7 5 4,5

Teknik 12,5 12,7 12,3 12,9 13,9 11,9 12,5 12,6 12,5

Genomsnittlig betygspoäng 13,0 13,5 12,6 13,3 14,3 11,8 12,5 12,9 12,3

Meritvärde 234,5 242,7 226,2 226,4 243,4 212,5

Tabell 12: Betygspoäng per ämne samt meritvärde åk 6 Källor: Siris och egen statistik
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Flickorna nådde högre betygspoäng än pojkarna gene-
rellt, även om inte skillnaden var väsentlig. Pojkarnas 
totala betygspoäng var drygt ett poäng lägre. De upp-
levde lägre grad av stimulans och utmaningar samt 
att lärarna inte anpassade undervisningen. Däremot 
hade pojkarna en högre grad av förståelse för vad som 
krävs. Pojkarna upplevde en högre grad av trygghet 
och studiero, men ansåg i lägre grad att de vuxna på 
skolan agerar för att förhindra kränkningar.

Pojkarnas betygspoäng var högre än flickornas 
endast i matematik och engelska. Skillnaderna var 
störst i de praktisk-estetiska ämnena, men även i his-
toria, religionskunskap och samhällskunskap nådde 
flickorna betydligt högre resultat. Den mest positiva 
utvecklingen hos pojkarna genom åren var i ämnet 
svenska, där de gick som lägst från 10,5 poäng läsåret 
2019/2020 till 12,3 poäng 2020/2021.

Vid jämförelse mellan olika skolors totala merit-
värde nådde en av de större högst värde. Mycket 
intressant är att pojkarna nådde ett högre värde än 
flickorna, vilket inte hänt på den skolan tidigare. 
Skolan har lägst socioekonomiskt index av de båda 
större skolorna. Huvudmannen gjorde en särskild 
satsning under läsåret genom att utöka elevhälsan med 
en specialpedagog. Sedan läsårsstarten 2020/2021 
arbetar lärarna i årskurs 4–6 ämnesvis. Andelen behö-
riga lärare är hög och skolan har flera förstelärare. 
Värdena på skolenkäten var höga utom i stimulans. 
Högst värde fick anpassning efter elevens behov och 
förhindra kränkningar. Anmärkningsvärt är att flest 

kränkningsärenden fanns på den skolan och pojkarna 
var utsatta dubbelt så många gånger som flickorna. 
Flest pojkar var utsättare.

Den skola som nådde näst högst meritvärde var 
en av de mindre skolorna. Där nådde flickorna högre 
värde än pojkarna, vilket följde mönstret vid skolan 
sedan flera år. Något som är intressant och viktigt 
är att de båda skolorna med högst meritvärde också 
nådde högst värde på skolenkäten. Båda skolorna låg 
lågt när det gällde stimulans och relativt högt på reste-
rande områden. Även ytterskolan införde ämneslärar-
systemet fullt ut förra läsåret och behörighetsgraden 
bland lärare är hög. Mycket få kränkningar anmäldes 
från skolan. Flest pojkar var utsatta och lika många 
flickor som pojkar var utsättare.

Lägst samlat meritvärde hade en av de mindre sko-
lorna. Även på den skolan nådde flickorna högre värde 
än pojkarna, vilket följde mönstret. Skolan hade hög 
omsättning bland lärare och har inte lyckats rekrytera 
någon förstelärare. Skolan hade mycket låga värden på 
skolenkäten, förutom trygghet, som nådde 8,8 poäng. 
De anmälda kränkningsärendena var relativt få och 
lika många flickor som pojkar var utsatta.

I skolan med högst samlat meritvärde nådde poj-
karna högre värde än flickorna i engelska, matema-
tik och svenska. Skolan med lägst meritvärde följde 
samma mönster. I övriga skolor nådde flickorna högre 
eller lika värde. Att pojkarna når högre än flickorna 
i de tre basämnena är ovanligt, särskilt på en och 
samma skola genom åren.
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